
Городской округ Ханты-Мансийск 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА 

РЕШЕНИЕ 

№ 196-VII РД

Принято 
29 сентября 2023 года

О внесении изменений в отдельные 
решения Думы города Ханты-М ансийска 
в сфере организации и осуществления 
муниципального контроля

Рассмотрев проект решения Думы города Ханты-М ансийска
«О внесении изменений в отдельные реш ения Думы города Ханты-М ансийска 
в сфере организации и осущ ествления муниципального контроля», на основании 
части 10 статьи 23 Ф едерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Ф едерации» и руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города 
Ханты-М ансийска,

Д ума города Х анты-М ансийска РЕШ ИЛА:

1. Внести изменение в Реш ение Думы города Ханты-М ансийска
от 30.09.2022 №  104-VII РД «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осущ ествлении муниципального 
жилищного контроля на территории города Ханты-М ансийска», изложив 
приложение в редакции согласно приложению 1 к настоящ ему Решению.

2. Внести изменение в Решение Думы города Ханты-М ансийска
от 30.09.2022 №  105-VII РД «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осущ ествлении муниципального 
земельного контроля на территории города Ханты-М ансийска», изложив 
приложение в редакции согласно приложению 2 к настоящ ему Решению.



2

3. Внести изменение в Реш ение Думы города Ханты-М ансийска
от 30.09.2022 №  106-VII РД «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осущ ествлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Ханты-М ансийска», 
изложив приложение в редакции согласно приложению 3 к настоящ ему Решению.

4. Внести изменение в Решение Думы города Ханты-М ансийска
от 30.09.2022 №  107-VII РД «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осущ ествлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории города Ханты-М ансийска», 
изложив приложение в редакции согласно приложению 4 к настоящему Решению.

5. Внести изменение в Решение Думы города Ханты-М ансийска
от 30.09.2022 №  108-VII РД «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения обязательных требований при осущ ествлении муниципального
лесного контроля на территории города Ханты-М ансийска», изложив приложение 
в редакции согласно приложению 5 к настоящ ему Решению.

6. Н астоящ ее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель г "

Подписано
29 сентября 2023 года

Думы города Ханты-Мансийс

K.JI. Пенчуко



3

Приложение 1
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 29 сентября 2023 года № 196-VII РД

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Трехкратный и более рост количества обращ ений за квартал в сравнении 
с предш ествующим аналогичным периодом и с аналогичным периодом 
предш ествующ его календарного года, поступивш их в адрес контрольного органа 
от граждан (поступивш их способом, позволяю щ им установить личность 
обратившегося гражданина) или организаций, являю щ ихся собственниками 
помещений в многоквартирном доме, граждан, являю щ ихся пользователями 
помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной 
власти, из средств массовой информации, информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных 
систем о фактах наруш ений контролируемыми лицами обязательных требований, 
установленных частью 1 статьи 20 Ж илищного кодекса Российской Федерации.

2. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации, 
подлежащей размещ ению  в Государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства (ГИС Ж КХ) в соответствии с порядком, формами, 
сроками и периодичностью размещения, установленными в соответствии 
с частью 5 статьи 165 Ж илищного кодекса Российской Федерации.

3. Выявление в ГИС Ж КХ двух и более в течение трех месяцев фактов 
несоответствия (расхождения) сведений об осущ ествляемой контролируемым 
лицом деятельности, связанной с управлением (обслуживанием) муниципального 
жилищного фонда и (или) с предоставлением жилищ но-коммунальных услуг, 
со сведениями, полученными в порядае межведомственного информационного 
взаимодействия, и (или) сведениями, имеКйЩ11Йй[щ в распоряжении контрольного 
органа.



4

Приложение 2
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 29 сентября 2023 года № 196-VII РД

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО 
КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Превыш ение площади используемого гражданином, юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью 
земельного участка соответствующ его лица, сведения о которой содержатся 
в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного 
самоуправления, более чем на 15%.

2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости, архивах
органа местного самоуправления сведений о правах (документах)
на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем земельный участок.

3. Выявление в Едином государственном реестре недвижимости в течение 
одного года двух и более фактов расхождения (несоответствия) сведений
об используемой площади земельного участка или об отклонении
местоположения характерной точки границы земельного участка со сведениями, 
полученными в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
и (или) сведениями, имеющимися в распоряжении контрольного органа.

4. Выявление в Едином государственном реестре недвижимости в течение 
одного квартала двух и более фактов расхождения (несоответствия) сведений 
о категории принадлежности земель и (или) признаков отклонения 
от разреш енного использования земельного участка со сведениями, полученными 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия и (или) 
сведениями, имеющ имися в распоряжении контрольного органа.

5. Истечение срока освоения земельного участка, указанного в договоре 
аренды земельного участка, если при этом на земельном участке не наблюдаются 
характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведение 
строительных работ и иных действий по использованию  земельного участка 
в соответствии с его разреш енным использованием и условиями предоставления).



5

Приложение 3
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 29 сентября 2023 года № 196-VII РД

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 
АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Трехкратный и более рост количества обращ ений за месяц в сравнении 
с предш ествующ им аналогичным периодом, поступивш их в адрес контрольного 
органа от граждан (поступивш их способом, позволяющ им установить личность 
обратившегося гражданина), органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, общ ественных организаций, иных органов и организаций, 
содержащих информацию о признаках нарушений организациями и гражданами 
обязательных требований, установленных федеральными законами 
и муниципальными нормативными правовыми актами:

а) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 
в отношении дорог общ его пользования местного значения;

б) в области регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, 
не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 
на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве.

2. Выявление по результатам анализа открытых данных и (или) поступление 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия сведений 
в течение одного года о двух и более случаях дорожно-транспортных 
происшествий, произошедш их на ^ р Д ц ^ ^ ^ ^ ^ к е  автомобильной дороги общего 
пользования местного значения.



6

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Трехкратный и более рост количества обращ ений за квартал в сравнении 
с предш ествующ им аналогичным периодом или с аналогичным периодом 
предш ествующ его календарного года, поступивш их в адрес контрольного органа 
от граждан (поступивш их способом, позволяю щ им установить личность 
обратившегося гражданина), органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, общ ественных организаций, иных органов и организаций, 
содержащих информацию о признаках наруш ений организациями и гражданами 
обязательных требований Правил благоустройства территории города 
Ханты-М ансийска на одном и том же объекте муниципального контроля.

2. Повторное в течение двух месяцев выявление при проведении 
контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 
признаков наруш ений одних и тех же обязательных требований Правил 
благоустройства территории города Ханты-М ансийска на одном и том же объекте 
муниципального контроля.

3. Получение результатов работы средств фотовидеофиксации, в том числе 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия, 
свидетельствующих о двух и более в течение одного месяца признаках 
несоответствия и (или) отклонения от параметров, установленных Правилами

Приложение 4
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 29 сентября 2023 года № 196-VII РД



7

Приложение 5
к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 29 сентября 2023 года № 196-VII РД

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

1. Трехкратный и более рост количества обращ ений за квартал в сравнении 
с предш ествующим аналогичным периодом и с аналогичным периодом 
предш ествующ его календарного года, поступивш их в адрес контрольного органа 
от граждан (поступивш их способом, позволяющ им установить личность 
обративш егося гражданина) органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, общ ественных организаций, иных органов и организаций, 
содержащих информацию о нарушении организациями и гражданами 
обязательных требований к:

а) санитарной безопасности в лесах;
б) рубке лесных насаждений.
2. Выявление в течение одного года двух и более фактов расхождения 

(несоответствия) сведений в представленном контролируемым лицом отчете 
об охране лесов от загрязнения и иного негативного воздействия со сведениями, 
полученными в порядке межведомственного информационного взаимодействия 
и (или) сведениями, имеющ имися в распоряжении контрольного органа.

3. Выявление в течение квартала двух и более фактов расхождения 
(несоответствия) сведений в представленном контролируемым лицом отчете 
об охране лесов от пожаров со сведениями, полученными в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия и (или) сведениями, 
имеющимися в распоряжении к о н ^рльй р^о  органа.


